

ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Назаров Холназар Давлатшоевич дар мавзуи “Афкори педагогӣ-ахлоқӣ дар ҳамосаи “Гургулӣ”, барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот

Масъалаи омӯзиши осори шифоҳии халқ яке аз вазифаҳои мубрами таҳсилоти муосир ба ҳисоб меравад. Дар ин ҷода, фароҳам овардани шароитҳои педагогии зарурӣ баҳри омода сохтани насли наврас ва ҷавонон дар рӯҳияи баланди ватандӯстию инсонпарварӣ, худ замина гузоштан ба рушди устувори давлат ва ҷомеа мебошад. Аз ин лиҳоз, насли нав пеш аз ҳама бояд, аз таъриху тамаддун, давлатдорӣ, маориф ва осори ниёғони худ воқиф бошад. Мавзуи барои таҳқиқ интихобнамудаи доеталаб “Афкори педагогӣ-ахлоқӣ дар ҳамосаи “Гургулӣ”, низ дар ин раванд омода шуда, муҳим ва мубрам арзёбӣ мешавад.

Таҳқиқу омӯзиш ва баррасии автореферати диссертатсия собит мекунад, ки муаллифи диссертатсия зери унвони “Афкори педагогӣ-ахлоқӣ дар ҳамосаи “Гургулӣ”, пажӯҳишу ковишҳои зиёди илмӣ анҷом дода, паҳлӯҳои гуногуни масъаларо равшан намуда, пешниҳодҳои мушаххаси амалӣ ва тавсияҳои методии ҷолиби диққат ироа намудааст.

Таҳқиқоти диссертатсионии унвонҷӯ Назаров Холназар Давлатшоевич дар мавзуи “Афкори педагогӣ-ахлоқӣ дар ҳамосаи “Гургулӣ”, барҳақ кӯшиши саривақтӣ ва ҷолиби диққати муҳаққиқ буда, он дар доираи талаботи навтарини барасмиятдарории таҳқиқоти илмӣ рӯйи қор омадааст. Зеро дар шароити кунунӣ мавриди истифода қарор дода тавонистани мавзуи зикргардида, яке аз мушкилоти муҳими насли имрӯза ба шумор меравад.

Муҳаққиқ басо бамаврид ва нишонрас таъкид кардааст, ки солҳои тӯлонӣ андешаҳои педагогӣ-ахлоқии ҳамосаи “Гургулӣ”, ҷорӣ карда нашудааст. Хонандагон низ, аз таҷрибаи тарбиямези халқи худ беҳабар мондаанд, ва барои аз худ кардани осори шифоҳии мардум, ки саропо тарбиявист кӯшиш ба харҷ намедиҳад. Хуб мебуд, минбаъд дар

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ, миёнаи касбӣ ва олии касбии ба ин самт тааллуқдошта қорӣ гардад, зеро таҳқиқоти озоишӣ собит сохт, ки ин тарзи кор бештар судманд аст”.

Ҳамин тариқ, Назаров Холназар Давлатшоевичро метавон ҳамчун олими варзида, пажӯҳишгаре, ки метавонад мушкилоти илмии таҳқиқотро матраҳ намояд, тавсия кард.

Автореферат муҳтавои асосии диссертатсияро ифода мекунад. Дастгоҳи илмии он мутобиқ ба талаботи сохтори нави аз ҷониби ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқшуда мураттаб шудааст.

Муҳаққиқи ҷавон Назаров Холназар натиҷаи кори ба анҷомрасонидаашро дар муқаддима, ду боб ва хулоса инъикос намуда, аз адабиёти мухталифи олимони ватаниву хориҷӣ фаровон истифода бурдааст.

Довталаби дараҷаи илмӣ дар хулосаи диссертатсия танзиму таснифи натиҷаҳои озмоиши педагогиро ба субут расонида, мавриди арзёбӣ қарор додааст ва вобаста ба натиҷаҳои ноилшуда хулосаву тавсияҳои зарурӣ ироа кардааст.

Аҳамияти таҳқиқоти илмии муаллиф дар он аст, ки ӯ аввалин шуда, асосҳои назариявии дарки арзишҳои миллии педагогӣ ва ҷаҳонбинии этнопедагогикаи мардуми тоҷикро дар ҳамосаи “Гурғулӣ” таҳқиқ кардааст.

Лозим ба ёдоварист, ки таҳқиқоти диссертатсионӣ арзишҳои назарраси илмиву амалиро соҳиб буда, муътамадӣ, асоснокӣ ва возеҳии он дар гузориши мушкилоти асосӣ ва роҳҳои ҳалли он, ҳадаф, вазифа, фарзия ва аҳамияти назариявӣ амалии он андешаҳои болозикрро собит месозад.

Мувофиқи натиҷаҳои дар автореферат баррасигардида кори диссертатсионии Назаров Холназар Давлатшоевич дар мавзӯи “Афкори педагогӣ-ахлоқӣ дар ҳамосаи “Гурғулӣ”, таҳқиқоти илмии баанҷомрасида арзёбӣ шуда, ҳаҷм, дастгоҳи илмӣ, арзиши назариявӣ ва амалии он ба талаботи ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии

Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, № 267 тасдиқ гардидааст,
чавобгӯ буда, муаллифи он ба дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои
педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи
педагогика ва таҳсилот сазовор мебошад.

Доктори илмҳои педагогӣ, профессори
кафедраи забонҳои Донишгоҳи
байналмилалӣ сайёҳӣ ва
соҳибкорӣ Тоҷикистон



Хоҷаев Қ.

22.11.2022

Суроға: 734055, х. Борбад 48/5, ш. Душанбе, Ҷумҳурии Тоҷикистон;
Тел: (+992 37) 234-88-02, Web: www.dsx.tj, E-mail: dsx_ips@mail.ru

Имзои Қ.Хоҷаевро тасдиқ менамоем:

Сардори раёсати кадрҳо ва корҳои
махсуси Донишгоҳи байналмилалӣ
сайёҳӣ ва соҳибкорӣ Тоҷикистон



Ҷураев Ш.Н.

23.11.2022